<sup>114</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, q. 6, ed. Gils: «Sic ergo ad ostendendum quod voluntas non ex necessitate movetur, oportet considerare motum voluntatis et quantum ad exercitium actus, et quantum ad determinationem actus, qui est ex obiecto. Quantum ergo ad exercitium actus, primo quidem manifestum est quod voluntas movetur a seipsa; sicut enim movet alias potentias, ita et se ipsam movet. Nec propter hoc sequitur quod voluntas secundum idem sit in potentia et in actu. Sicut enim homo secundum intellectum in via inventionis movet se ipsum ad scientiam, in quantum ex uno noto in actu venit in aliquid ignotum, quod erat solum in potentia notum; ita per hoc quod homo aliquid vult in actu, movet se ad volendum aliquid aliud in actu; sicut per hoc quod vult sanitatem, movet se ad volendum sumere potionem; ex hoc quod vult sanitatem, incipit consiliari de his quae conferunt ad sanitatem; et tandem determinato consilio vult accipere potionem. Sic ergo voluntatem accipiendi potionem praecedit consilium, quod quidem procedit ex voluntate volentis consiliari. Cum ergo voluntas se consilio moveat, consilium autem est inquisitio quaedam non demonstrativa, sed ad opposita viam habens, non ex necessitate voluntas seipsam movet. Sed cum voluntas non semper voluerit consiliari, necesse est quod ab aliquo moveatur ad hoc quod velit consiliari; et si quidem a seipsa, necesse est iterum quod motum voluntatis praecedat

A questo proposito, Tommaso spiega, riprendendo la tesi esposta nel *De bona fortuna*, che ciò che per primo muove la volontà e l'intelletto è qualcosa che si trova al di sopra di entrambi, vale a dire Dio, il quale, muovendo tutte le cose non per necessità ma a seconda della loro natura, muove anche la volontà secondo la sua natura, ossia come qualcosa che si rapporta indifferentemente verso oggetti diversi<sup>115</sup>.

Se si considera invece il movimento della volontà rispetto all'oggetto che specifica l'atto, che determina l'atto della volontà a volere questa o quella cosa in particolare, è importante tener presente che l'oggetto che muove la volontà è il bene conveniente conosciuto (*bonum conveniens apprehensum*). Il bene, precisa Tommaso, deve essere assolutamente conveniente, altrimenti non muoverebbe la volontà e deve essere conosciuto non in universale, ma in particolare, poiché i consigli e le scelte riguardano i casi particolari.

A questo punto Tommaso fornisce un'ulteriore precisazione essenziale: nel caso in cui si conoscesse una determinata realtà come bene conveniente secondo tutti i casi particolari che si possono immaginare, tale realtà muoverebbe la volontà in modo necessario. È questo il caso della beatitudine che l'uomo desidera appunto *necessariamente*, è quel bene che in assoluto l'uomo non può non volere. Ma, precisa Tommaso, tale necessità è qui da intendersi in relazione al caso particolare della specificazione dell'atto, dal momento che la volontà non può volere il contrario di quel bene, ma non in relazione all'esercizio dell'atto, nella misura in cui in un determinato momento si potrebbe anche non pensare alla beatitudine, perché gli stessi atti dell'intelletto e della volontà sono atti particolari.

Al contrario, se un bene non è conveniente secondo tutti i casi particolari, esso non muove la volontà per necessità neanche rispetto alla specificazione dell'atto. Infatti, la volontà può considerare allo stesso tempo beni diversi perché mostrano aspetti diversi di

---

consilium, et consilium praecedat actus voluntatis; et cum hoc in infinitum procedere non possit, necesse est ponere, quod quantum ad primum motum voluntatis moveatur voluntas cuiuscumque non semper actu volentis ab aliquo exteriori, cuius instinctu voluntas velle incipiat».

<sup>115</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, q. 6, ed. Gils: «Relinquitur ergo, sicut concludit Aristoteles in cap. de bona fortuna, quod id quod primo movet voluntatem et intellectum, sit aliquid supra voluntatem et intellectum, scilicet Deus; qui cum omnia moveat secundum rationem mobilium, ut levia sursum et gravia deorsum, etiam voluntatem movet secundum eius conditionem, non ut ex necessitate, sed ut indeterminate se habentem ad multa. Patet ergo quod si consideretur motus voluntatis ex parte exercitii actus, non movetur ex necessitate».

convenienza (ad esempio: ciò che è bene e conveniente per la salute può non esserlo per il desiderio)<sup>116</sup>.

Tale oscillazione della volontà da un bene all'altro secondo aspetti diversi di convenienza può avvenire nella volontà in tre modi: a) in un primo modo, in quanto un determinato aspetto ha più importanza rispetto a un altro e in tal caso la volontà si muove secondo ragione: ad esempio quando si preferisce ciò che può essere utile per la salute rispetto a ciò che può esserlo per il piacere; b) in un secondo modo, quando si focalizza l'attenzione su di una particolare circostanza rispetto ad altre in virtù di un agente esterno o interno; c) in un terzo modo, in virtù della disposizione dell'agente, fattore fondamentale: ad esempio la volontà di chi è in preda all'ira si muove verso il suo oggetto in maniera diversa rispetto alla volontà di chi è calmo<sup>117</sup>.

Dunque, spiega Tommaso, a seconda dei vari casi, se la disposizione dell'agente, in base alla quale una determinata cosa appare buona e conveniente, è naturale e non dipende dalla volontà, quest'ultima sceglie quella cosa per necessità naturale (una necessità non assoluta s'intende): tutti gli uomini, infatti, desiderano per natura esistere, vivere e conoscere. Al contrario, puntualizza Tommaso, se la disposizione dell'agente non è naturale ma dipende dalla volontà, quest'ultima non si muove verso il suo oggetto per necessità, poiché può rimuovere quella disposizione mutando la propria considerazione dell'oggetto verso cui tendere.